
 

 1

Název organizace:  Organizace pro pomoc uprchlíkům 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  45768676 

Adresa organizace:  Veletržní 24, 170 00 Praha 7 

Telefon:  220379355 

Fax:  233371258 

E-mail:  opu@opu.cz, dobrovolnici@opu.cz 

Webová adresa:  www.opu.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc příslušníkům národnostních menšin, imigrantům a pomoc 
při péči o děti mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

20. ledna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j. : OP - 1047 - 8/2003 

Popis projektu nebo 
programu:  

Občanské sdružení Organizace pro pomoc uprchlíkům provádí 
projekt ”Podané ruce” v azylových zařízeních provozovaných 
Ministerstvem vnitra a v zařízeních pro zajištění cizinců, která 
spravuje Služba cizinecké a pohraniční Policie ČR. Projekt je 
zaměřený na skupinovou práci dobrovolníků se žadateli o azyl 
(programy sportovní, kulturní, zájmové a relaxační činnosti 
zejména pro dospívající mládež a děti), na individuální práci 
jednoho dobrovolníka s více žadateli o azyl (opět převážně 
volnočasové aktivity), na individuální práci s nezletilými žadateli 
a na práci s úspěšnými žadateli o azyl, kteří se s pomocí 
dobrovolníků lépe integrují do české společnosti a seznamují se 
systémem českých institucí a kulturními specifiky života v ČR. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2

Název organizace:  Sdružení Nové Město na Moravě 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  45659028 

Adresa organizace:  Žďárská 68, 592 31 Nové Město na Moravě  

Telefon:  737741978 

Fax:  -------- 

E-mail:  ob.poradna@centrum.cz 

Webová adresa:  www.sdruzeninovemesto.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým, 
příslušníkům národnostních menšin a pomoc při péči o děti, 
mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá  

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

13. ledna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 962 - 9/2003 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Pět P” je standardně prováděný program využívající 
mezinárodně uznávané a jednotné metodiky preventivního 
programu pro sociálně, společensky a zdravotně znevýhodněné 
děti známého jako ”Big Brothers, Big Sisters”. Tuto metodiku 
rozšiřuje o.s. Hestia, odkud také sdružení Nové Město na 
Moravě čerpalo zkušenosti při vyškolování koordinátorů a 
spolupracovníků svého projektu. Program je využíván v rámci 
poradenství pro děti a prevence sociálně patologických jevů. 
Jeho klienty jsou děti, kterým chybí kontakty s kamarády nebo 
jsou z málo podnětného rodinného prostředí s negativními vzorci 
chování. Při vytvoření hodnotného přátelského vztahu v rámci 
dvojice dítě – klient a dobrovolník se podporuje překonávání 
výše uvedených nepříliš pozitivních působení prostředí na dítě. 
Sdružení v rámci nabídky a rozšiřování dosahu tohoto programu 
rovněž spolupracuje s Pedagogicko psychologickou poradnou a 
sociálními odbory Městského úřadu v místě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3

Název organizace:  Sdružení Nové Město na Moravě 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  45659028 

Adresa organizace:  Žďárská 68, 592 31 Nové Město na Moravě  

Telefon:  737741978 

Fax:  -------- 

E-mail:  ob.poradna@centrum.cz 

Webová adresa:  www.sdruzeninovemesto.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým, 
příslušníkům národnostních menšin a pomoc při péči o děti, 
mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

13. ledna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 962 - 9/2003 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Poradna pro děti a rodiče - EZOP” je zaměřen na 
poskytování poradenství pro děti, rodiče, pro rodiny dětí 
s postižením, dále pro rodiny v obtížné životní situaci, na práci 
s rizikovou mládeží a na vykonávání sociálně – právní ochrany 
dětí. Dobrovolníci pomáhají naplňovat uvedené cíle při 
činnostech v otevřených klubech dětí, kde se realizují 
volnočasové programy pro děti, které by jinak s největší 
pravděpodobností trávily svůj volný čas ” na ulici”. Jde o prevenci 
sociálně patologických jevů. Dále dobrovolníci pomáhají při 
vedení kroužků pro děti. Poskytují dětem též individuální pomoc 
při přípravě na vyučování. Podílejí se rovněž na provádění a 
organizaci letních táborů pro děti, kde kromě organizačních 
činností při přípravě tábora vytvářejí pomůcky pro práci s dětmi, 
motivují děti, obstarávají práce v kuchyni apod. Dobrovolníci se 
zapojují i do jednorázových akcí pro stálé klienty poradny – děti a 
mládež i pro veřejnost (např. Dětský den, Velikonoční 
odpoledne, Pohádkové odpoledne). Podílejí se též na zajišťování 
materiálního zázemí pro činnosti poradny čili na přípravě 
pomůcek pro děti při doučování, při organizaci zájmových aktivit 
v kroužcích, na jednorázových akcích, při práci s organizací a 
prováděním veřejných sbírek, při organizaci prodeje výrobků dětí 
a propagace činnosti poradny. 

 
 
 
 
 
 



 

 4

Název organizace:  Slezská diakonie 

Právní subjektivita:  Právnická osoba církve 

IČO:  65468562 

Adresa organizace:  Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín  

Telefon:  558 731 812 

Fax:  558 713 124 

E-mail:  ustredi@slezskadiakonie.cz 

Webová adresa:  www.slezskadiakonie.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým, pomoc při péči o děti, 
mládež a rodiny v jejich volném čase. 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Moravskoslezský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

14. ledna 2004 

Číslo rozh odnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP – 1045 - 6/2003 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Dobrovolníci ve střediscích Slezské diakonie – 
středisko Centrum respitní péče Havířov” je zaměřen na 
poskytování péče rodinám s handicapovaným dítětem. Hlavním 
cílem péče je zkvalitnění života rodin, které dlouhodobě pečují o 
dítě se speciálními potřebami. Dobrovolníci – studenti SŠ a VŠ 
pomáhají v tomto programu při plnění individuálních stimulačních 
plánů jednotlivých postižených dětí dále při hrách, soutěžích, 
běžných denních činnostech, sebeobsluze dětí atd. Dobrovolníci 
přispívají významně ke zlepšení psychosomatického vývoje 
klientů. Náplní činnosti dobrovolníků s dětmi je konkrétně: 
organizace a dopomoc při zájmové činnosti klientů - vycházkách, 
arteterapii, muzikoterapii, pohybových a společenských hrách. 
Podle pokynů speciálního pedagoga nebo vychovatele rozvíjejí 
dobrovolníci při činnostech s klienty jejich schopnosti 
sebeobsluhy a výkonu běžných denních činností. Pomáhají jim 
též vytvářet pozitivní vzorce chování.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

Název organizace:  Slezská diakonie 

Právní subjektivita:  Právnická osoba církve 

IČO:  65468562 

Adresa organizace:  Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín  

Telefon:  558 731 812 

Fax:  558 713 124 

E-mail:  ustredi@slezskadiakonie.cz 

Webová adresa:  www.slezskadiakonie.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým, pomoc při péči o děti, 
mládež a rodiny v jejich volném čase. 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Moravskoslezský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

14. ledna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 991 - 6/2003 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Dobrovolníci ve střediscích Slezské diakonie – 
středisko Salomé” je zaměřen na zlepšení podmínek klientů 
pobytového zařízení církve ve středisku Salomé v Bohumíně. 
Dobrovolníci se v jeho rámci věnují činnosti ve prospěch dětí, 
mládeže a dalších osob s kombinovanými vadami (smyslová 
postižení i postižení mentální), s autismem, sociálně oslabených 
a ohrožených či dlouhodobě nemocných a činnosti ve prospěch 
rodin těchto dětí a mladistvých. Podílejí se na zkvalitnění 
různých služeb nabízených střediskem klientům – na ranné péči 
pro postižené děti předškolního věku, denním pobytu, respitní 
péči a rehabilitaci. Spolupořádají pro děti a jejich rodiče 
jednorázové akce – Mikulášskou nadílku, vánoční besídku, 
karnevaly, Den dětí, Abilympiádu atd.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

Název organizace:  SKP - CENTRUM 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  42938864 

Adresa organizace:  Bělehradská 513, Pardubice 530 03 

Telefon:  466611766 

Fax:  466611790 

E-mail:  skp.pce@volny.cz 

Webová adresa:  www.volny.cz/skp.pce  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým, pomoc při péči o děti, 
mládež a rodiny v jejich volném čase, pomoc seniorům a 
osobám sociálně slabým.  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

ČR 

Datum ud ělení 
akreditace:  

17. března 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j. : OP – 166 - 4 /2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Dobrovolníci v nemocnici” probíhá v krajské nemocnici 
v Pardubicích. Cílem tohoto programu je zlepšení 
psychosociálních podmínek zejména dlouhodobě 
hospitalizovaných pacientů. Jde o vyplnění volného času 
pacientů, dobrovolníci zajišťují průběh pravidelných zájmových 
kroužků, individuální kontakt s jednotlivými pacienty jako 
společníci a průvodci, přípravu motivačních programů pro 
pacienty – např. pro děti programy, které zábavnou formou 
vysvětlují průběh a cíle jejich léčby, organizační pomoc při 
pořádání jednorázových kulturních a zábavných akcí. Ve 
spolupráci se sociálními pracovnicemi při zdravotnických 
zařízeních zajišťují i pomoc sociálně slabým pacientům  

(poskytnutí ošacení při odchodu z nemocnice těmto pacientům, 
dobrovolníci se věnují sběru šatstva, jeho třídění, rozdělování 
apod.).  

Veškerá dobrovolnická činnost probíhá v souladu s režimem 
provozu nemocnice a s léčebným postupem u pacientů. Nejvíce 
je využívána na odděleních geriatrickém a dětském. Postupně se 
rozšiřuje na další pracoviště. 

 
 
 
 
 
 



 

 7

Název organizace:  MIRABILIS 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  67361510 

Adresa organizace:  Žateckých 11, Praha 4, 1140 00 

Telefon:  261214209, 494371326  

Fax:  ------- 

E-mail:  info@mirabilis.cz 

Webová adresa:  www.mirabilis.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým a pomoc při péči o děti, 
mládež a rodiny v jejich volném čase. 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá  

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

ČR 

Datum ud ělení 
akreditace:  

19. března 2004 

Číslo rozho dnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP – 26 – 6/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Dobrovolníci jako asistenti zdravotně postižených dětí” 
navazuje na činnost ve prospěch dětí a mladistvých s postižením 
a jejich rodin, kterou sdružení vyvíjí již od konce 90 let. Jde o 
asistenčním činnost v rodinách kombinovaně postižených dětí, 
dětí se závažnými vrozenými genetickými vadami atd.. 
Dobrovolníci se věnují asistenci u dětí a mladistvých v rámci tzv. 
”odlehčující péče” v rodinách i v rámci letních rehabilitačních a 
rekondičních pobytů pro rodiny s postiženými dětmi. Rodinám i 
dětem tato služba přináší následující pozitiva: celodenní 
náročnou péčí o postižené dítě přetížení rodinní příslušníci mají 
možnost odpočinku a relaxace, zatímco o dítě je postaráno, dítě 
si zvyká na péči jiné osoby mimo rodinné prostředí, napomáhá 
se integraci dítěte do většinové společnosti. Dobrovolníci jsou 
vybíráni ze specializovaných škol se zaměřením na sociální, 
speciálně pedagogickou a zdravotnickou oblast. Do jejich 
přípravy se promítá nutnost zvládat náročnou péči po technické 
a zdravotní stránce i komunikovat s klienty prostředky 
alternativní komunikace, zaujmout je a přiblížit se jejich světu, 
být pro ně spojovacím článkem se světem zdravých.  

Sdružení spolupracuje v rámci tohoto projektu úzce se Poradním 
odborem pro práci s lidmi s postižením při Synodní radě 
Českobratrské církve evangelické, se školami Evangelické 
akademie, s Táborem Jana Amose Komenského v Bělči u 
Třebechovic pod Orebem a s dalšími subjekty z neziskové i 
ziskové sféry. 

 
 



 

 8

Název organizace:  ADRA 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  61388122 

Adresa organizace:  Klikatá 90 c, Praha 5, 158 00 

Telefon:  257090641 

Fax:  257090641 

E-mail:  adra@adra.cz 

Webová adresa:  www.adra.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc při přírodních, ekologických nebo humanitárních 
katastrofách 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá  

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

ČR 

Datum ud ělení 
akreditace:  

17. března 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 56 - 13 /2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Dobrovolníci v krizových situacích” navazuje na 
zkušenosti, které má občanské sdružení ADRA již od roku 1997 
s pomocí dobrovolníků při zvládání povodňové situace na 
Moravě a odstraňování následků této katastrofy. Rovněž v roce 
2002 při ještě rozsáhlejších povodních se na zvládání situace a 
odstraňování následných škod dobrovolníci vysílaní ADROu 
podíleli, v souvislosti s tehdejší situací se ještě více ozřejmila 
potřeba efektivní koordinace a přípravy.  

Dobrovolníci jsou připravováni formou školení ve spolupráci 
s Krajskými ředitelstvími Hasičského záchranného sboru ČR a 
Ekumenické rady církví, tak, aby byli schopni funkčního nasazení 
v rámci řešení krizových situací při zapojení do Integrovaného 
záchranného systému (IZS). V jejich přípravě se uplatňuje e-
learningové školení – příprava formou samostudia 
prostřednictvím internetu s možností získání certifikátu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9

Název organizace:  ADRA 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  61388122 

Adresa organizace:  Klikatá 90 c, Praha 5, 158 00 

Telefon:  257 090 641 

Fax:  257 090 641 

E-mail:  adra@adra.cz 

Webová adresa:  www.adra.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým, seniorům, a imigrantům. 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu  
dobrovolnické 
služby:  

Moravskoslezský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

17. března 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 56 - 14 /2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Dobrovolnické centrum ve Frýdku – Místku” probíhá od 
ledna roku 2004. Činnost centra, které bude mít působnost 
v celém regionu, bude zaměřena hlavně na sociální oblast. 
Dobrovolníci, ve značné míře z řad nezaměstnaných a studentů 
středních škol v regionu, budou působit v celé řadě přijímajících 
organizací a jsou připravováni na značně různorodé typy 
činností. Budou působit v nemocnicích, v domovech důchodců, 
v dětských domovech, léčebnách pro dlouhodobě nemocné, 
v místních neziskových organizacích, v Uprchlickém táboře 
Vyšní Lhoty atd.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 10

Název organizace:  FOKUS VYSOČINA - Sdružení pro péči o duševně nemocné 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  15060306 

Adresa organizace:  Rozkošská 2331, Havlíčkův Brod, 580 01 

Telefon:  569 425 458 

Fax:  569 425 458 

E-mail:  fokus.vysocina@fokusvysocina.cz 

Webová adresa:  ------ 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým, nezaměstnaným, 
seniorům a pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich 
volném čase. 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Kraj Vysočina 

Datum ud ělení 
akreditace:  

23. března 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP – 61 – 6 /2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

”Dobrovolnický program pro duševně nemocné” je zaměřen na 
poskytování dobrovolnických služeb v rámci rehabilitace 
dlouhodobě duševně nemocných, na jejich integraci do 
společnosti. Dobrovolníci se zapojují při vyhledávání možných 
zdrojů aktivit pro klienty, při jejich doprovodu do města, při 
organizaci volnočasových programů, výletů, zájmové činnosti. 
Jde o uspokojování potřeb sociálního styku , který klienti obtížně 
navazují, o pomoc při odstranění pocitu osamělosti a odtrženosti 
od společnosti, který se dostavuje v době dlouhodobé léčby 
jejich onemocnění.  

Sdružení vyhledává dobrovolníky mezi širokou veřejností, ale 
zejména se zaměřuje na studenty škol v regionu. Tito pak přímo 
působí ve střediscích pro duševně nemocné v Pelhřimově a 
v Havlíčkově Brodě a postupně se počítá s rozšířením jejich 
činnosti i do Chotěboře.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 11

Název organizace:  FOKUS VYSOČINA - Sdružení pro péči o duševně nemocné 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  15060306 

Adresa organizace:  Rozkošská 2331, Havlíčkův Brod, 580 01 

Telefon:  569 425 458 

Fax:  569 425 458 

E-mail:  fokus.vysocina@fokusvysocina.cz 

Webová adresa:  ------ 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc nezaměstnaným, osobám zdravotně postiženým, 
seniorům, pomoc při péči o děti, mládež v jejich volném čase. 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Kraj Vysočina 

Datum ud ělení 
akreditace:  

17. března 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 61 - 7/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Dobrovolníci v nemocnicích a domovech důchodců” je 
určen pro nemocnice a domovy důchodců v regionu Pelhřimov a 
Havlíčkův Brod. Posláním programu je přispět ke zlepšení 
psychosociálních podmínek pacientů a seniorů. V oblasti péče o 
zdravotně postižené se pomoc dobrovolníků soustřeďuje 
především na dlouhodobě hospitalizované pacienty Doléčovací a 
rehabilitační jednotky a na pacienty dětských oddělení nemocnic. 
Metodicky program vychází ze spolupráce s organizacemi, které 
mají na daném poli již dlouhodobější zkušenosti např. s o.s. 
Hestia.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 12

Název organizace:  AVE 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  65468431 

Adresa organizace:  Ostravská 1628, Český Těšín 737 01 

Telefon:  558736600 

Fax:  558736600 

E-mail:  kacko@netron.cz 

Webová adresa:  www.osave.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá  

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Moravskoslezský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

17. března 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j. : OP – 89 - 6 /2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Pět P” vychází z mezinárodně uznávané metodiky 
původního amerického programu známého pod názvem ”Big 
Brothers, Big Sisters”. Jde o preventivní volnočasový program 
pro děti od šesti do patnácti let založený na přátelském vztahu 
mezi dítětem a dospělým dobrovolníkem. Konkrétní náplní jsou 
pravidelné schůzky dvojice dítě - dobrovolník s programem, který 
si dvojice vytvářejí samy podle svých vlastních zájmů a 
podmínek, schůzky probíhají jednou týdně po 2 – 3 hodinách. 
Program je zaměřen na děti z problematického rodinného 
prostředí, které mají výchovné problémy ale současně v řadě 
případů i naopak na děti nadané, které se cítí v kolektivu svých 
vrstevníků osamocené. Uvedený program je realizován ve 
spolupráci s o.s. Hestia, s pedagogicko-psychologickou 
poradnou v Karviné (vyhledávání vhodných a pomoci potřebných 
dětí), s oddělením sociálně právní ochrany dětí sociálního 
odboru MěÚ Český Těšín a základními školami v místě. Při 
vyhledávání dobrovolníků spolupracují střední školy a místně 
příslušné Úřady práce.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 13

Název organizace:  Regionální dobrovolnické centrum Ještěd 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  26517841 

Adresa organizace:  Panská 221/7, 470 01 Česká Lípa 

Telefon:  485 172 386, 737 259 737 

Fax:  -------- 

E-mail:  rdcjested@rdcjested.cz 

Webová adresa:  www.rdcjested.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc zdravotně postiženým a seniorům 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Liberecký kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

15. února 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j. : OP - 1106 - 4 /2003 

Popis projektu nebo 
programu:  

Občanské sdružení Regionální dobrovolnické centrum Ještěd 
uskutečňuje projekt ”Dobrovolníci v nemocnici” ve 
zdravotnických zařízeních v Liberci a v Jablonci nad Nisou. 
Cílem programu je prostřednictvím dobrovolnické činnosti přispět 
ke zlepšení psychosociálních podmínek dlouhodobě 
hospitalizovaných pacientů v nemocnicích. Především se jedná o 
dětské pacienty a seniory. Dobrovolníci vykonávají jednak 
dlouhodobou činnost v rozsahu dvě až tři hodiny jednou týdně 
(zájmové aktivity pro skupiny pacientů dle jejich výběru 
k vyplnění volného času, individuální kontakt s pacientem jako 
společníci - procházky v areálu nemocnice, předčítání, pomoc 
s korespondencí, rozhovory atd.). Dále pomáhají při 
jednorázových akcích pořádaných pro pacienty nemocnicí - 
doprovod, pomoc při organizaci větší kulturní akce, pomoc při 
tvorbě a realizaci motivačních a tematických programů pro 
jednotlivé pacienty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 14

Název organizace:  SPEKTRUM preventivních programů pro děti a mládež 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  69652180 

Adresa organizace:  Husovo nám. 229, 767 01 Kroměříž  

Telefon:  573 331 386  

Fax:  573 331 374 

E-mail:  spektrum.km@volny.cz 

Webová adresa:  www.spektrum-km.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá  

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Zlínský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

11. února 2004 

Číslo rozhodn utí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 1081 - 4/2003 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Dobrovolníci v nemocnici” je sdružením Spektrum 
preventivních programů pro děti a mládež prováděn na základě 
metodiky sdružení Hestia již od roku 2000. Je zaměřen 
především na zlepšení podmínek dětských pacientů na 
ortoptickém (řešení vad zraku u dětí) oddělení nemocnice 
v Kroměříži, na dětském oddělení nemocnice v Kroměříži a 
v Nemocnici Milosrdných sester sv. Vincence z Pauly. 
Dobrovolníci naplňují volný čas dětí hrami, kulturními a dalšími 
aktivitami, zprostředkovávají kontakt s vnějším světem mimo 
nemocnici a zajišťují další služby pro hospitalizované.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 15

Název organizace:  SPEKTRUM preventivních činností pro děti a mládež 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  69652180 

Adresa organizace:  Husovo nám. 229, 767 01 Kroměříž 

Telefon:  573 331 386  

Fax:  573 331 374 

E-mail:  spektrum.km@volny.cz 

Webová adresa:  www.spektrum-km.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá  

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Zlínský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

11. února 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 1081 - 5 /2003 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Pět P” je realizován na základě metodiky 
mezinárodního programu ”Big Brothers, Big Sisters”. Český 
název pro tento program vyjadřuje, jaké hodnoty by měli 
dobrovolníci přinášet svým dětským klientům: podporu, péči, 
pomoc, přátelství a tím vším společně zajišťovat prevenci vzniku 
společensky problémového chování dětí a adolescentů. Na 
tomto programu spolupracuje sdružení se Střediskem výchovné 
péče pro děti a mládež v Kroměříži. Středisko ze svých klientů 
vybírá na základě doporučení psychologa děti vhodné pro 
zařazení do programu”Pět P”. Vzniká dvojice dobrovolník – dítě, 
která spolupracuje minimálně po dobu jednoho roku, aby mohlo 
dojít k navázání přátelských vazeb a k pozitivnímu působení na 
dítě, které může výrazně napomoci osobnostnímu růstu malého 
klienta.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 16

Název organizace:  Slezská diakonie 

Právní subjektivita:  Právnická osoba církve 

IČO:  65468562 

Adresa organizace:  Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín  

Telefon:  558 731 812 

Fax:  558 713 124 

E-mail:  ustredi@slezskadiakonie.cz 

Webová adresa:  www.slezskadiakonie.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým a sociálně slabým 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Moravskoslezský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

3. února 2004 

Číslo  rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 1046 - 4 /2003 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Dobrovolníci ve střediscích Slezské diakonie - 
středisko EDEN” je zaměřen na pomoc mládeži s mentálním a 
kombinovaným postižením. Program probíhá v denním 
stacionáři, kde jsou za přispění dobrovolníků klientům 
poskytovány následující služby: kontakty se širším 
společenským prostředím, vzdělávací služby, psychoterapie, 
logopedie apod. Působí též při práci klientů střediska 
v terapeutických dílnách a při výchovných zaměstnáních jako 
dopomoc vychovateli, logopedovi či speciálnímu pedagogovi. 
Účastní se též organizace výstav prezentujících činnost klientů 
v dílnách apod. Tímto způsobem přispívají ke zlepšení kvality 
služeb poskytovaných střediskem obohacují programy pro klienty 
střediska o nové nápady a motivují je k větší aktivitě a 
sebedůvěře.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 17

Název organizace:  Slezská diakonie 

Právní subjektivita:  Právnická osoba církve 

IČO:  65468562 

Adresa organizace:  Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín  

Telefon:  558 731 812 

Fax:  558 713 124 

E-mail:  ustredi@slezskadiakonie.cz 

Webová adresa:  www.slezskadiakonie.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým, osobám sociálně slabým 
a pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase. 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Moravskoslezský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

3. února 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 1055 - 4 /2003 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Dobrovolníci ve střediscích Slezské diakonie – 
středisko Lýdie” je zaměřen na zlepšení podmínek dětských 
klientů  denního stacionáře. Cílovou skupinou jsou děti 
s kombinovanými postiženími ve věku od 2 do 15 let. 
Dobrovolníci se v jeho rámci věnují následujícím činnostem: 
přímé péči o postižené děti (pomoc při oblékání, hygieně, 
sebeobsluze např. při stravování), pomáhají při terapeutických 
činnostech - logopedii, rehabilitaci, vodoléčbě. Dále se podílejí 
na zkvalitnění různých služeb, které středisko svým klientům 
nabízí. Například se jedná o respitní péči usnadňující běžný život 
rodinám klientů, spolupořádají pro děti a jejich rodiče 
jednorázové akce: Mikulášskou nadílku, vánoční besídku, 
karnevaly, Den dětí, Den matek, vítání sněženek, slavnostní 
rozloučení se školáky, Abilympiádu atd.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 18

Název organizace:  DOMEČEK - Středisko pro volný čas a integraci Diakonie a misie 
Církve československé husitské 

Právní subjektivita:  Účelové zařízení církve 

IČO:  73632805 

Adresa organizace:  Branka 588, 374 01 Trhové Sviny 

Telefon:  386 322 545  

Fax:  386 321 577 

E-mail:  domecek.ts@quick.cz 

Webová adresa:  www.domecek.org 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým a pomoc 
při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

21. dubna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j. : OP - 274 - 7 /2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Účelové zařízení církve DOMEČEK - Středisko pro volný čas a 
integraci Diakonie a misie Církve československé husitské 
v rámci akreditovaného projektu ”Volný čas s Domečkem” vysílá 
dobrovolníky pro vlastní potřebu. Dobrovolníci přispívají svou 
pomocí k integraci handicapovaných dětí mezi zdravou populaci 
v rámci volnočasových aktivit – prázdninových táborů, kurzů, 
víkendových akcí, celoročních kroužků i jednorázových akcí. 
Nejvíce dobrovolníků se zúčastňuje prázdninových táborových 
akcí, zde působí jako instruktoři, osobní asistenti těžce zdravotně 
postižených dětí, lektoři, oddíloví vedoucí, kuchaři, zásobovači, 
programoví vedoucí, polní kaplani. Dále dobrovolníci 
zabezpečují během školního roku chod následujících kroužků: 
dramatického, hudebního, výtvarného, zaměřeného na 
poznávání přírody a na seznamování se s křesťanskými 
hodnotami. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 19

Název organizace:  Maltézská pomoc,o.p.s 

Právní subjektivita:  Obecně prospěšná společnost založená Suverénním řádem 
maltézských rytířů 

IČO:  26708451 

Adresa organizace:  Lázeňská 2/485, 118 00 Praha 1 – Malá Strana  

Telefon:  257 534 935 

Fax:  257 534 934 

E-mail:  info@maltezskapomoc.cz 

Webová adresa:  www.maltezskapomoc.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým a 
seniorům  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Středočeský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

21. dubna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 188 - 9/2003 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Setkávání se sociálně potřebnými občany a jejich 
motivování k tvůrčí aktivitě a rozvoji komunitního života” je o.p.s 
Maltézská pomoc prováděn zejména v oblasti Mělnicka. Cílem 
programu je prostřednictvím pomoci dobrovolníků vyhledávat, 
navštěvovat a osobním kontaktem iniciovat změnu v přístupu 
komunit v jednotlivých obcích uvedeného regionu k sociálně 
potřebným občanům, seniorům, osobám vyčleněným ze života 
obcí a osamělým. Tato činnost navazuje na aktivity o.p.s. 
prováděné v regionu v rámci psychosociální pomoci obětem 
povodní, na získávání dobrovolníků se podílí psycholožka a 
sociální pracovnice z Maltézského sociálního centra Mělník. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 20

Název organizace:  Maltézská pomoc,o.p.s 

Právní subjektivita:  Obecně prospěšná společnost založená Suverénním řádem 
maltézských rytířů 

IČO:  26708451 

Adresa organizace:  Lázeňská 2/485, 118 00 Praha 1 – Malá Strana 

Telefon:  257 534 935 

Fax:  257 534 934 

E-mail:  info@maltezskapomoc.cz 

Webová adresa:  www.maltezskapomoc.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým a seniorům 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá  

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

21. dubna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 188 - 10 /2004 

Popis projekt u nebo 
programu:  

Program ”Adopce osamocených lidí v domovech důchodců a 
penzionech” je zaměřena na pomoc dobrovolníků seniorům 
v Domově důchodců a penzionu Olomouc – Chválkovice. Cílem 
programu je alespoň částečně nahradit prostřednictvím osobní 
přátelské vazby dobrovolníka s osamělým seniorem chybějící 
rodinné zázemí. Dobrovolník navštěvuje svou ”adoptivní” 
babičku nebo dědečka alespoň jedenkrát za 14 dnů, pokud to 
zdravotní stav dotyčné osoby dovolí, bere ji s sebou na 
vycházky, na kulturní programy nebo jinam do společnosti. 
Dobrovolníci jsou vybíráni pro účast v programu ve spolupráci 
s diecézními centry mládeže, s farnostmi katolické církve a 
s organizačními jednotkami dalších křesťanských církví. 
Odborné zázemí při výběru a přípravě dobrovolníků poskytuje 
Vyšší zdravotnická škola Suverénního řádu maltézských rytířů 
v Praze.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 21

Název organizace:  Maltézská pomoc,o.p.s 

Právní subjektivita:  Obecně prospěšná společnost založená Suverénním řádem 
maltézských rytířů 

IČO:  26708451 

Adresa organizace:  Lázeňská 2/485, 118 00 Praha 1 – Malá Strana 

Telefon:  257 534 935 

Fax:  257 534 934 

E-mail:  info@maltezskapomoc.cz 

Webová adresa:  www.maltezskapomoc.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám sociálně slabým 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

21. dubna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 188 - 11 /2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program ”Dopisování s vězni” patří mezi programy prevence a 
zmírňování sociálně patologických jevů. Je určen pro vybrané 
osoby ve výkonu trestu odnětí svobody, u kterých je podle jejich 
osobnostního založení naděje na pozitivní ovlivnění a zvýšení 
motivace k opětovnému začlenění do života běžné společnosti 
po návratu z výkonu trestu prostřednictvím pravidelného 
písemného kontaktu s dobrovolníkem. Klienty tohoto programu 
jsou v situaci, kdy je vlastní rodina zavrhla a nemají žádné 
pozitivní vazby se světem mimo věznici. Program probíhá ve 
Vazební věznici Olomouc. Pokud jsou klienti dopisování 
přemísťováni do jiných vazebních věznic, zůstává kontakt 
s dopisujícími si dobrovolníky zachován. Dobrovolníci procházejí 
přípravou zahrnující i návštěvu věznice, aby se seznámili 
s prostředím. Pravidelně se setkávají se sociálními pracovníky 
věznice a s  vězeňskými kaplany, kteří jim poskytují supervizi a 
poradenství a vybírají osoby vhodné pro dopisování. 
Dobrovolníkům musí být minimálně 18 let a jejich bezpečnost je 
zajištěna tím, že veškerá korespondence ze strany osob ve 
výkonu trestu prochází prostřednictvím P.O. Boxu zřízeného 
Maltézskou pomocí. 

 
 
 
 
 
 



 

 22

Název organizace:  Maltézská pomoc,o.p.s 

Právní subjektivita:  Obecně prospěšná společnost založená Suverénním řádem 
maltézských rytířů 

IČO:  26708451 

Adresa organizace:  Lázeňská 2/485, 118 00 Praha 1 – Malá Strana 

Telefon:  257 534 935 

Fax:  257 534 934 

E-mail:  info@maltezskapomoc.cz 

Webová adresa:  www.maltezskapomoc.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc seniorům a zdravotně postiženým 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

21. dubna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 188 - 12 /2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Projekt ”Pomoc rodinám, které pečují o nemocné 
s Alzheimerovou nemocí” se zaměřuje na využití pomoci 
dobrovolníků ve prospěch rodinných příslušníků pečujících o 
výše uvedené nemocné, jejichž stav s postupem nemoci a 
související ztrátou soběstačnosti vyžaduje velmi náročnou péči 
po fyzické i psychické stránce. Výhledovým cílem je iniciování 
postupného utváření sítě podpůrných skupin pro rodiny pečující 
o takto nemocné v celé ČR. Dobrovolníci se podílejí jednak na 
této organizační činnosti (zázemí při tom tvoří Centra Maltézské 
pomoci v Praze, Mělníku,Českých Budějovicích v Olomouci a 
v Brně) jednak se přímo účastní péče o nemocné v rodinách, kde 
postupně po seznámení se s rodinou a potřebami nemocného a 
za podpory odborníků (psycholog, psychiatr) mohou alternovat 
v případě potřeby v péči a umožnit přetíženým rodinným 
příslušníkům nemocných potřebný oddech. Dobrovolníci jsou 
vybíráni s pomocí diecézních center mládeže z řad studujících 
středních a vyšších odborných škol popř. z řad vysokoškoláků.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 23

Název organizace:  Maltézská pomoc, o.p.s. 

Právní subjektivita:  Obecně prospěšná společnost  

IČO:  26708451 

Adresa organizace:  Lázeňská 2/485, 118 00 Praha 1 – Malá Strana 

Telefon:  257 534 935  

Fax:  257 534 934 

E-mail:  info@maltezskapomoc.cz  

Webová adresa:  www.maltezskapomoc.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc při pořádání kulturních akcí pro osoby zdravotně 
postižené, seniory a osoby sociálně slabé 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika a Evropa 

Datum ud ělení 
akreditace:  

28. května 2004 

Číslo rozhodnutí  o 
udělení akreditace:  

Č.j. : OP - 188 - 21 /2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Maltézská pomoc v rámci projektu: “Pomoc pro zdravotně 
postižené osoby při pořádání poutí a akcí Maltézské pomoci, 
o.p.s.” zajišťuje pomoc dobrovolníků - asistentů především pro 
tělesně postižené osoby a osoby s kombinovaným postižením při 
těchto akcích: mezinárodním setkání vozíčkářů na Velehradě, 
výletech s postiženými, při kulturních akcích a koncertech 
(doprovod je podmínkou umožňující účast osob se sníženou 
pohyblivostí v prostředí, které dosud ne splňuje požadavky 
bezbariérovosti), pouti na Svatou Horu u Příbrami a na Hostýn a 
doprovod při akcích na známých poutních místech Evropy (např. 
Lourdes ve Francii). Dobrovolníci jsou vybírání především z řad 
studentů zdravotnických škol, protože při řadě akcí je nezbytné, 
aby dobrovolníci byli schopni zabezpečit zdravotnický dozor. 
Dobrovolníci se rovněž podílejí i na vlastní organizaci uvedených 
aktivit.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 24

Název organizace:  Arcidiecézní charita Praha 

Právní subjektivita:  Církevní právnická osoba  

IČO:  43873499 

Adresa organizace:  Londýnská 44, 120 00 Praha 2 

Telefon:  224 246 519(73) 

Fax:  222 522 352 

E-mail:  praha@charita-adopce.cz 

Webová adresa:  www.charita.cz   

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc nezaměstnaným osobám sociálně slabým, zdravotně 
postiženým, seniorům, příslušníkům národnostních menšin, 
imigrantům, osobám po výkonu trestu odnětí svobody, osobám 
drogově závislým, osobám trpícím domácím násilím a pomoci při 
péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase a pomoci při 
pořádání kulturních nebo sbírkových charitativních akcí pro výše 
uvedené osoby 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Hlavní město Praha, Středočeský kraj a Ústecký kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

28. května 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 6 - 12/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Arcidiecézní charita Praha jakožto je organizace se širokou 
územní působností, která připravuje a vysílá ročně více než 
stovku dobrovolníků, kteří se uplatňují v celé řadě charitních 
center a středisek s nejrůznějším zaměřením. Poskytují osobní 
asistenci – podpůrné a doprovodné služby osobám se sníženou 
pohyblivostí (vozíčkářům, seniorům). Dále se uplatňují jako při 
práci s klienty azylových domů a při integraci cizinců a imigrantů 
na území ČR – doprovod na úřady a při komunikaci a úřady, 
pomoc s překlady úředních písemností, pomoc s výukou dětí, 
zapojují se do resocializačních programů pro uprchlíky a 
migranty atd. Dobrovolníci rovněž přispívají nezastupitelným 
dílem k realizaci projektu “Adopce na dálku” (jednotlivci i instituce 
např. školy materiálně podporují při získávání vzdělání děti ze 
zemí třetího světa, které by si jinak nemohly dovolit studovat). 
Dobrovolníci se uplatňují při propagaci projektu, při veškeré 
administrativě, která je s ním spojená – překlady dopisů z ciziny, 
kontakty s adoptivními rodiči, zpracování materiálů 
dokumentujících a vyhodnocujících průběh projektu. Dále se 
dobrovolníci věnují práci s dětmi v nízkoprahových centrech pro 
děti a mládež, v azylových domech pro matky s dětmi. 
V neposlední řadě též krátkodobě vypomáhají v krizových 
centrech a ve skladech humanitární pomoci – sběr odloženého 
šatstva a dalšího potřebného materiálu, jeho třídění, skladování, 
dokumentace dárců apod. 

 



 

 25

Název organizace:  Dobrovolnické centrum 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  70225842 

Adresa organizace:  Prokopa Diviše 1605/5, 400 01 Ústí nad Labem 

Telefon:  475 216 684 

Fax:  475 216 684 

E-mail:  dcul@seznam.cz 

Webová adresa:  www.ducl.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Ústecký kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

28. května 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 284 - 6 /2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Projekt “Dobrovolníci v nemocnicích” byl zahájen v roce 2001. 
Tehdy bylo vyškoleno prvních 14 dobrovolníků původně pouze 
pro Nemocnici následné péče v Ryjicích u Ústí nad Labem. 
V průběhu následujícího roku se projekt začal rozšiřovat i do 
Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem. Ke konci roku 2003 
již v rámci projektu působí v uvedených zdravotnických 
zařízeních více než 60 dobrovolníků, kteří se zabývají činností 
orientovanou na:  

- vyplnění volného času dlouhodobě hospitalizovaných dětských 
i dospělých pacientů (v Ryjicích seniorů) v rámci pravidelných 
zájmových kroužků pro celé skupiny pacientů (výtvarné práce, 
hudba a zpěv, práce s počítačem, doučování jazykům atd.), 

- individuální kontakt s pacienty, kdy dobrovolníci působí jako 
společníci – zejména dospělí a senioři, 

- pomoc při vytváření a provádění tematických a motivačních 
programů pro pacienty, 

- pomoc při organizaci jednorázových kulturních a zábavních 
programů.  

 
 
 
 
 



 

 26

Název organizace:  JAHODA 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  67363300 

Adresa organizace:  Vybíralova 969, 198 00 Praha 14 

Telefon:  281 916 352 

Fax:  281 916 352 

E-mail:  jahoda@dobrovolnik.cz 

Webová adresa:  http://jahoda.dobrovolnik.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám sociálně slabým, osobám trpícím domácím 
násilím a pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném 
čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

29. května 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 229 - 9/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Projekt “Kluby JAHODA v azylových domech pro matky s dětmi” 
je zaměřen na děti, které pobývají se svými matkami v azylových 
zařízeních v Praze. Buď dočasně žijí přímo v takovém zařízení 
nebo tam docházejí ambulantně. Jde o děti pocházející většinou 
ze znevýhodněného rodinného prostředí, kde se odehrává 
domácí násilí. Dětem ve věku 3 – 15 let se věnuje skupina 
dobrovolníků s cílem pomoci jim najít jistotu, oporu a bezpečné 
zázemí. Náplní práce dobrovolníků s dětmi jsou jak volnočasové 
zájmové aktivity, které se odvíjejí od potřeby a zájmů dětí, tak 
výlety nepravidelné víkendové pobyty a 14 denní letní tábor 
v období hlavních prázdnin. Dobrovolníci pracují s dětmi jako 
celé týmy a věnují se jim pravidelně jeden den v týdnu nejméně 
2 hodiny. Získávání dobrovolníků probíhá prostřednictvím 
webové prezentace organizace, kde si zájemci mohou přímo 
stáhnout formulář nebo z řad studentů sociálně – právních škol 
(např. Vyšší odborná škola sociálně právní v Praze 10) či 
prostřednictvím jednorázových propagačních akcí.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 27

Název organizace:  JAHODA 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  67363300 

Adresa organizace:  Vybíralova 969, 198 00 Praha 14 

Telefon:  281 916 352 

Fax:  281 916 352 

E-mail:  jahoda@dobrovolnik.cz 

Webová adresa:  http://jahoda.dobrovolnik.cz 

Oblast dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám sociálně slabým, osobám trpícím domácím násilím a 
pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

29. května 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 229 - 9/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Projekt “Otevřený klub JAHODA” je určen pro děti ze sídliště Praha Černý 
Most a z nejbližšího okolí. Dobrovolníci zajišťují v rámci činnosti klubu pro 
děti širokou nabídku kvalitního využití volného času. Klub je určen 
především pro děti předškolního věku do 15 let. Dobrovolníci vystupují 
nejen v roli organizátorů aktivit, ale spíše v roli starších kamarádů a 
průvodců dětí ve třech zařízených klubovnách přístupných dětem 
bezplatně po většinu dnů v týdnu. V týmu pracujícím s dětmi se pravidelně 
střídá tým dobrovolníků ze škol s humanitním zaměřením. Kromě 
volnočasových aktivit organizují dobrovolníci pro děti i výlety do okolí 
Prahy, víkendové a prázdninové pobyty.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 28

Název organizace:  Slezská diakonie 

Právní subjektivita:  Účelové zařízení církve 

IČO:  65468562 

Adresa organizace:  Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín 

Telefon:  558 731 812 

Fax:  558 713 124 

E-mail:  ustredi@slezskadiakonie.cz 

Webová adresa:  www.slezskadiakonie.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým a pomoc při péči o děti, 
mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

28. května 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 317 - 10/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Projekt “Dětský stacionář Eunika” zahrnuje pomoc dobrovolníků 
při péči o děti s kombinovaným postižením docházejících denně 
do stacionáře v lokalitě Karviná – Ráj. Dětští klienti jsou ve věku 
od 3 do 15 let. Dobrovolníci pomáhají vychovatelům při 
každodenní péči o děti: při stravování dětí, hygieně a nácviku 
hygienických dovedností dle možností dětí. Dále pomáhají při 
organizaci aktivit směřujících k rozvoji smyslového vnímání dětí 
a k jejich integraci do většinové společnosti (k prolomení izolace 
zaviněné jejich postižením). Jedná se o doprovod dětí na akce 
mimo stacionář – ZOO, divadlo, jiné kulturní akce a o pomoc při 
organizaci besídek a akcí určených pro děti a rodiče tak, aby se 
chod života ve stacionáři podle možností co nejvíce podobal 
programu výchovně vzdělávacího zařízení pro děti zdravé. Od 
roku 2003 se dobrovolníci podílejí i na nové službě pro děti a 
jejich rodiny – na respitní (odlehčující péči). V rámci této služby i 
v hodinách mimo provoz stacionáře pečují o děti buďto 
v prostorách stacionáře nebo přímo v rodinách tak, aby rodiče 
mohli zvládnout i aktivity, které z časových důvodů jinak 
zvládnout nelze.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 29

Název organizace:  INEX – Sdružení dobrovolných aktivit 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  18629008 

Adresa organizace:  Senovážné náměstí 24, 116 47 Praha 1 

Telefon:  234 621 527 

Fax:  234 621 390 

E-mail:  inexsda@.inexsda cz 

Webová adresa:  www.inexsda.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Jihomoravský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

3. června 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP – 378 – 7/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Občanské sdružení INEX – SDA působí v několika pobočkách 
(kontaktních místech) s dosahem do přilehlých regionů na území 
Čech i Moravy (Praha, Kostelecké Horky a Choceňsko, Tvarožná 
Lhota, Brno a Jihomoravský kraj, Bílé Karpaty, Plzeň, České 
Budějovice, Olomouc, Hradec Králové). Brněnská pobočka 
sdružení se zaměřuje především na program “Pět P”, sociálně 
preventivní program pro děti ve věku 6 –15 let a to ne jen na 
území samotného města ale i v nejbližším okolí. Podstatou 
tohoto programu je vytvoření funkční přátelské dvojice 
dobrovolník – dítě. Dítě pochází většinou z rodin, kde je mu 
z různých důvodů poskytováno méně pozitivních podnětů 
k rozvoji. Při pravidelném kontaktu s dobrovolníkem se dítě učí 
lépe komunikovat, být odpovědnější a samostatnější, probíhá 
úspěšnější sociální adaptace, kterou některé psychosociálně 
nebo fyzicky handicapované děti nezvládají v kolektivu 
vrstevníků. Do projektu jsou zapojeni i sociální kurátoři 
jednotlivých městských částí a speciální pedagogové 
z Pedagogicko psychologické poradny v Brně a ze základních 
škol, kteří doporučují děti vhodné pro zapojení do programu. 
Součástí programu jsou nejenom volnočasové aktivity pro děti 
(pravidelné kurzy, víkendové akce, výlety a letní tábor) ale i 
vydávání vlastního periodika Zpravodaje, na kterém se podílejí 
jak dobrovolníci tak děti.  

 
 
 
 
 



 

 30

Název organizace:  INEX – Sdružení dobrovolných aktivit 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  18629008 

Adresa organizace:  Senovážné náměstí 24, 116 47 Praha 1 

Telefon:  234 621 527 

Fax:  234 621 390 

E-mail:  inexsda@.inexsda cz 

Webová adresa:  www.inexsda.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc nezaměstnaným, osobám sociálně slabým, zdravotně 
postiženým, seniorům, příslušníkům národnostních menšin, 
imigrantům, osobám drogově závislým, osobám trpícím 
domácím násilím, při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném 
čase, pomoci při přírodních, ekologických nebo humanitárních 
katastrofách, při ochraně a zlepšování životního prostředí, při 
péči o zachování kulturního dědictví, pomoci při pořádání 
kulturních nebo sbírkových charitativních akcí pro osoby výše 
uvedené, pomoci při uskutečňování rozvojových programů a 
v rámci projektů a programů mezinárodních organizací a 
mezinárodních nevládních organizací  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá  

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Evropa, Severní Amerika, Asie a Austrálie 

Datum ud ělení 
akreditace:  

29. května 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 378 - 8/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program: “Vysílání dobrovolníků na dlouhodobé dobrovolnické 
projekty v zahraničí” realizuje INEX - SDA již tradičně v úzké 
spolupráci s partnerskými střešními organizacemi, které 
poskytují spolehlivé propojení na místní nestátní organizace 
v jednotlivých cílových zemích. Tyto organizace plní úlohu 
přijímajících organizací. Doba trvání projektů je mezi 3 až 6 
měsíci nebo 1 až 2 roky. Konkrétní náplň je velmi různorodá. 
Dobrovolník získává cenné zkušenosti z dlouhodobého pobytu 
v odlišném kulturním či sociálním prostředí. Podmínkou pro 
zařazení mezi zájemce, pro které se vyhledává vhodný projekt 
podle jejich zájmů, je zaslání motivačního dopisu a životopisu 
v angličtině nebo v jiném světovém jazyce. Administrativní 
stránka věci, snaha zajistit spolehlivě účast dobrovolníka 
v situaci, kdy již s ním partnerská organizace počítá a výdaje na 
informační materiály (součást vybavení dobrovolníka při výjezdu) 
vedou k vybírání účastnického poplatku. Podstatným kladem 
činnosti organizace je její otevřenost vůči různým věkovým 
kategoriím zájemců o dobrovolnickou službu. Nezaměřuje se 
pouze na mladé lidi do určité (obvykle poměrně nízké) věkové 
hranice, ale umožňuje výjezdy na projekty i aktivním seniorům.  

 



 

 31

Název organizace:  INEX – Sdružení dobrovolných aktivit 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  18629008 

Adresa organizace:  Senovážné náměstí 24, 116 47 Praha 1 

Telefon:  234 621 527 

Fax:  234 621 390 

E-mail:  inexsda@.inexsda cz 

Webová adresa:  www.inexsda.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc nezaměstnaným, osobám sociálně slabým, zdravotně 
postiženým, seniorům, příslušníkům národnostních menšin, 
imigrantům, osobám drogově závislým, osobám trpícím 
domácím násilím, při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném 
čase, pomoci při přírodních, ekologických nebo humanitárních 
katastrofách, při ochraně a zlepšování životního prostředí, při 
péči o zachování kulturního dědictví, pomoci při pořádání 
kulturních nebo sbírkových charitativních akcí pro osoby výše 
uvedené, pomoci při uskutečňování rozvojových programů a 
v rámci projektů a programů mezinárodních organizací a 
mezinárodních nevládních organizací.  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Afrika, Asie, latinská a Jižní Amerika a Evropa 

Datum ud ělení 
akreditace:  

29. května 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 378 - 9/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program “Vysílání dobrovolníků na krátkodobé a dlouhodobé 
dobrovolnické projekty v zemích globálního jihu” je součástí 
mezinárodních projektů rozvojové spolupráce. Životní podmínky 
v cílových zemích jsou odlišné od evropského standardu. Proto 
jsou pro tyto projekty vhodní dobrovolníci zkušení, nikoli 
začínající, schopní přizpůsobit se neočekávaným situacím a 
změnám. Krátkodobé projekty trvající 2 – 3 týdny (workcamps) 
se osvědčují jako netradiční forma poznávání cizích zemí. Jsou 
určeny menším skupinám mladých lidí – do 15 osob, kteří se 
společně účastní veřejně prospěšného projektu z velmi 
různorodých oblastí (viz popis předchozího projektu). Charakter 
činností je většinou jednoduchý a nevyžaduje specifické odborné 
znalosti. V jednotlivých případech je zapotřebí předložit 
doporučující dopis dokládající, že dobrovolník má v dané oblasti 
školení nebo praxi. Dlouhodobé dobrovolnické projekty jsou 
z hlediska trvání a po obsahové i technické stránce obdobou 
projektů popsaných výše (viz program “Vysílání dobrovolníků na 
dlouhodobé dobrovolnické projekty v zahraničí”).  

 
 
 



 

 32

Název organizace:  DUHA – sdružení dětí a mládeže pro volný čas, přírodu a recesi 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  00409901 

Adresa organizace:  Senovážné náměstí 24, 116 47 Praha 1 

Telefon:  234 621 374 

Fax:  234 621 375 

E-mail:  worcamp@duha.cz 

Webová adresa:  www.workcampy.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

a) Pomoc nezaměstnaným, osobám sociálně slabým, zdravotně 
postiženým, seniorům, příslušníkům národnostních menšin, 
imigrantům, osobám po výkonu trestu odnětí svobody, osobám 
drogově závislým, osobám trpícím domácím násilím, jakož i 
pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase,  

b) Pomoc při přírodních, ekologických nebo humanitárních 
katastrofách, při ochraně životního prostředí, při péči o 
zachování kulturního dědictví, při pořádání sbírkových nebo 
charitativních akcí pro osoby uvedené v pís. a), nebo  

c) Pomoc při uskutečňování rozvojových programů a v rámci 
operací, projektů a programů mezinárodních organizací a 
institucí, včetně mezinárodních nevládních organizací.  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Zahraničí 

Datum ud ělení 
akreditace:  

28. května 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 395 - 4/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Program “Workcamp” je mezinárodní výměnný dobrovolnický 
program. Dobrovolníci vyjíždějí do nejrůznějších zemí světa 
s cílem přispět k uskutečnění místních veřejně prospěšných 
projektů nejrůznějšího zaměření. Workcamp (mezinárodní tábor 
dobrovolné práce) probíhá 1-4 týdny a podle místních podmínek 
a typu činnosti se ho účastní skupiny mladých lidí z různých zemí 
v počtu 5 - 30 osob. Jde o týmovou práci, která umožňuje 
mladým lidem vyzkoušet si v praxi řadu pracovních, sociálních a 
komunikačních dovedností v podmínkách, kdy jsou konfrontováni 
s kulturními a společenskými specifiky ostatních účastníků 
projektu. Ubytování, strava a náklady spojené s pojištěním jsou 
dobrovolníkům hrazeny přijímající organizací. Před výjezdem se 
pro dobrovolníky pořádá předodjezdová schůzka. Workcampy 
probíhají většinou během letních měsíců. Po návratu z nich se 
během podzimu pořádá hodnotící schůzka účastníků.  

 
 



 

 33

Název organizace:  Domov Sue Ryder, o.p.s. 

Právní subjektivita:  Obecně prospěšná společnost  

IČO:  26204673 

Adresa organizace:  Michelská 1/7, 140 00 Praha 4  

Telefon:  244 029 157  

Fax:  244 029 158 

E-mail:  info@sue-ryder.cz  

Webová adresa:  www.sue-ryder.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc zdravotně postiženým, pomoc seniorům 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Krátkodobá i dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Území Prahy 

Datum ud ělení 
akreditace:  

25. června 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j. : OP - 424 - 5 /2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

V rámci projektu “Dobrovolnictví v Domově Sue Ryder” pomáhají 
dobrovolníci při řadě činností, které v konečném důsledku 
směřují k maximálně kvalitnímu zajištění potřeb seniorů 
v obtížné zdravotní či sociální situaci. Dobrovolníci jsou činní jak 
na lůžkových odděleních Domova, tak v denním centru a 
v charitativních obchodech, jejichž výtěžek slouží k finanční 
podpoře provozu Domova. Tyto obchody jsou mimo vlastní 
prostory Domova, nacházející se v památkově chráněném 
objektu Michelského dvora. K hlavním činnostem dobrovolníků 
patří: 

pomoc při aktivizační terapii, výtvarných technikách, 
nácviku denních činností, trénování paměti, ergoterapii v denním 
komunitním centru pro seniory, rovněž organizační pomoc při 
pořádání kulturních a jiných aktivit v komunitním centru, které 
bylo zamýšleno jako prostor pro setkávání seniorů s veřejností,  

administrativní pomoc v sociálním oddělení Domova, 
kde se poskytuje sociálně – právní poradenství klientům a jejich 
rodinným příslušníkům, pomoc na lůžkovém oddělení pod 
vedením zdravotnických pracovníkům Domova, informování 
příchozích o aktivitách a provozu Domova v recepci, pomoc při 
zajištění prodeje darovaných předmětů ve třech charitativních 
obchodech.  

Dobrovolnickou základnu Domova tvoří v současné době 
přibližně 60 dobrovolníků.  

 
 



 

 34

Název organizace:  Diecézní charita Plzeň 

Právní subjektivita:  Církevní právnická osoba 

IČO:  49774034 

Adresa organizace:  Sady 5. května 8, 310 00 Plzeň 

Telefon:  377 223 861 

Fax:  377 223 861 

E-mail:  dchplzen@volny.cz 

Webová adresa:  www.charita.cz/plzen 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc při přírodních, ekologických nebo humanitárních 
katastrofách  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá  

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

25. června 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 430 - 8/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Diecézní charita Plzeň (dále jen:“DCHP”) v zájmu zajištění své 
činnosti a zapojení svých dobrovolníků do Integrovaného 
záchranného systému uzavřela Dohodu o plánované pomoci na 
vyžádání s Hasičským záchranným sborem Plzeňského kraje. 
Dobrovolníci vysílaní DCHP v případech krizových situací 
(přírodní, humanitární katastrofy nebo neštěstí omezeného 
dosahu) tvoří dvacetičlenný tým sestavený jednak z osob, které 
se již osvědčily při povodních v roce 2002 jednak jsou vybírány 
z řad studentů oborů a pracovníků profesí, které mohou být 
v takových situacích využitelné. Jsou připravováni k následujícím 
činnostem: 

o k manuální pomoci při likvidaci škod v domácnostech 
(vyklízecí a sanační práce),  

o distribuci humanitární pomoci (základ tvoří neustále 
obnovované zásoby ve Středisku humanitární pomoci 
DCHP),  

o monitoringu škod a k sociálnímu šetření na zasaženém 
území (zjištění rozsahu škod a aktuálních potřeb obyvatel, 
kdo je a do jaké míry schopen vyrovnat se situací vlastními 
silami, kdo potřebuje pomoc okamžitě atd.),  

o ke službě v evakuačním středisku,  
o administrativním činnostem (ve štábu koordinátora),  
o poskytování základního sociálně právního a technického 

poradenství (sociální podpora pro postižené ze stany státu, 
postup sanačních prací),  

o psychosociální pomoci obětem.  



 

 35

Název organizace:  Klub hurá kamarád 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  60159456 

Adresa organizace:  Jungmannova 2550, 530 02 Pardubice 

Telefon:  466 510 162 

Fax:  466 510 166 

E-mail:  agentura@khk.cz 

Webová adresa:  www.khk.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc nezaměstnaným, osobám sociálně slabým, příslušníkům 
národnostních menšin, osobám drogově závislým pomoc při péči 
o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase. 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

25. června 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 463 - 4/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Klub hurá kamarád (dále jen: “KHK”) je občanským sdružením 
zaměřeným na práci s dětmi a mládeží v obtížných životních 
situacích. Tým jeho dobrovolníků tvoří především mladí lidé ve 
věku 16 – 28 let, kteří jsou kontaktováni na pardubických a 
chrudimských středních školách (gymnázium, střední zdravotní 
školy, i střední školy technického zaměření) a na Pardubické 
univerzitě. Tito dobrovolníci působí v  jednotlivých projektech 
KHK: v “K centru” - připravují injekční stříkačky a další 
zdravotnický materiál do balíčků, které se vydávají klientům 
“K centra” s cílem omezit zdravotní rizika drogově závislých 
osob, provádějí administrativní a pomocné práce spojené 
s chodem “K centra”, pracují s klienty většinou pouze za 
přítomnosti zaměstnanců, pouze u zkušených dobrovolníků 
probíhá postupný přechod na samostatnější práci s klienty,  

v Otevřeném klubu - se dobrovolníci podílejí na tvorbě 
programů a chodu klubu, který má v náplni volnočasové aktivity,  

v Přechodném zaměstnávání – dobrovolníci pomáhají 
nezaměstnaným klientům v dílnách, doprovázejí klienty, 
provádějí organizační a technické práce,  

Dům na půl cesty (bydlení pro mladé lidi ze státních 
výchovných ústavů) – dobrovolníci pomáhají při konzultaci 
s klienty, doprovodu klientů na úřady, při organizaci 
volnočasových aktivit klientů apod.,  

Agentura KHK – dobrovolníci pomáhají při 
volnočasových aktivitách, jednorázových akcích, propagaci 
činnosti KHK a administrativě. 



 

 36

Název organizace:  Asociace křesťanských sdružení mládeže 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  67775861 

Adresa organizace:  Thákurova 676/6, 160 00 Praha 6 

Telefon:  220 181 739 

Fax:  224 310 144 

E-mail:  mladez@cirkev.cz 

Webová adresa:  www.aksm.adam.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

25. června 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 422 - 4/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Asociace křesťanských sdružení mládeže je střešní organizace 
(dále jen: “AKSM”). AKSM tvoří 12 křesťanských sdružení 
mládeže působících po celé ČR. Cílem činnosti těchto organizací 
je práce s jinak neorganizovanými dětmi a mládeží v diecézních 
či farních centrech pro mládež, nabídka volnočasových aktivit 
v průběhu školního roku, pořádání jednorázových akcí, výletů a 
prázdninových táborů.  

Jako dobrovolníci, zejména dlouhodobě působící a podílející se 
na zajištění chodu center pro mládež, jsou vybíráni studenti po 
absolutoriu střední školy nebo studenti vysoké školy, kteří 
přeruší na jeden rok studium a nezaměstnaní mladí lidé.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 37

Název organizace:  Svépomocné sdružení rodičů a přátel zdravotně postižených dětí 
DANETA 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  48157457 

Adresa organizace:  Nerudova 1180, 500 02 Hradec Králové 

Telefon:  495 535 955 

Fax:  495 535 955 

E-mail:  daneta@braillnet.cz 

Webová adresa:  www.braillnet.cz/daneta 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Královéhradecký kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

25. června 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP – 389 - 7/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Cílovou skupinou projektu “Pomoc dobrovolníků tělesně a 
mentálně postiženým dětem v jejich integraci do společnosti” 
jsou žáci Soukromé speciální školy pro žáky s více vadami 
Daneta a klienti Zařízení pro zdravotně postižené děti Daneta.  

Dobrovolníci pomáhají při relaxačních a odpočinkových 
činnostech dětí. Jedná se např. o canisterapii (forma zážitkové 
terapie, přínosná zejména ale nejenom pro ležící dětí, které 
zapojují všechny smysly při interakci se speciálně vycvičeným 
psem), o ruční a výtvarné činnosti. Dále pomáhají při vycházkách 
jako doprovod klientů se sníženou pohyblivostí nebo vozíčkářů. 
Rovněž pomáhají starším klientům, kteří jsou ubytováni 
v chráněném bydlení, s běžnými denními úkony a s trávením 
volného času (formou her apod.). Pod vedením vychovatelky se 
dobrovolníci zapojují do provozu výtvarné dílny pro klienty jako 
asistenti při výtvarných činnostech i jako technická pomoc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 38

Název organizace:  Senior servis 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  26516802 

Adresa organizace:  Ketličkova 46, 710 00 Ostrava 

Telefon:  776 774 157 

Fax:  ----- 

E-mail:  seniorservis@seznam.cz 

Webová adresa:  ----- 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým, 
seniorům 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Moravskoslezský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

25. června 2004 

Číslo r ozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.J.: OP - 429 - 6/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Projekt “Dobrovolníci – společníci osamělých seniorů” je 
zaměřen na pomoc osamělým seniorům jak v domácnostech tak 
v Domovech důchodců na území celé Ostravy. Dobrovolníci 
podle svých časových možností a potřeb klientů zajišťují 
jednorázové doprovody k lékaři a navštěvují seniory občasně 
nebo pravidelně. Další náplní činnosti dobrovolníků je 
poskytování společnosti nejčastěji jedenkrát týdně, předčítání, 
pomoc s vyřizováním korespondence, pomoc při styku s úřady, 
doprovod na procházku a jiné drobné služby. Pro staré, často již 
obtížně se pohybující lidi, žijící osaměle bez kontaktu 
s příbuznými a přáteli je návštěva dobrovolníka neocenitelným 
vytržením z izolace a poutem k okolnímu světu.  

Dobrovolníky jsou především aktivní důchodci, zaměstnaní i 
nezaměstnaní lidé produktivního věku, studenti a ženy 
v domácnosti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 39

Název organizace:  STŘED – sdružení třebíčských dobrovolníků 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  70870896 

Adresa organizace:  Vltavínská 1289, 674 01 Třebíč 

Telefon:  568 843 732 

Fax:  --------------- 

E-mail:  stred@email.cz 

Webová adresa:  --------------- 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Česká republika 

Datum ud ělení 
akreditace:  

24. srpna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 520 - 7/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Občanské sdružení STŘED realizuje dobrovolnický program “Pět 
P”. Jedná se o mezinárodně standardizovaný program zaměřený 
na preventivní práci s dětmi z různých důvodů vyčleněnými 
z běžného kolektivu vrstevníků (rozpadající se rodiny, nefunkční 
rodinné zázemí, děti s postižením, sociálně nebo etnicky 
znevýhodněné atd.). Organizace je členem Asociace Pět P a 
držitelem pověření k provádění sociálně - právní ochrany dětí.  

Dobrovolníci vytvářejí s dítětem-klientem programu přátelskou 
dvojici, která se doplňuje na základě společných zájmů a 
pravidelných aktivit v průběhu školního roku i o prázdninách na 
letním táboře. Tyto dvojice působí nejen v Třebíči ale i 
v Moravských Budějovicích. Jde většinou o studenty místních 
škol, kteří absolvují vstupní psychologické testy, projdou 
sociálně-psychologickým výcvikem a mají předpoklady pro práci 
s problémovými dětmi. Pro schůzky s dětmi během roku se 
využívají též prostory spolupracujících institucí: Pedagogicko-
psychologické poradny v Třebíči, Katolického gymnázia v Třebíči 
a gymnázia a speciální školy v Moravských Budějovicích.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 40

Název organizace:  ARKÁDA – sociálně psychologické centrum 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  60083204 

Adresa organizace:  Husovo nám. 2/24, 397 01 Písek 

Telefon:  382 211 300 

Fax:  382 211 300 

E-mail:  info@arkada-pisek.cz 

Webová adresa:  www.arkadacentrum.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Jihočeský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

19. srpna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j. : OP – 517 – 8/2004  

Popis projektu nebo 
programu:  

Občanské sdružení ARKÁDA vysílá dobrovolníky v programu 
Pět P. Jedná se o preventivní program individualizované péče o 
děti z různých důvodů vyčleněné z běžného kolektivu vrstevníků 
(rozpadající se rodiny, nefunkční rodinné zázemí, děti 
s postižením, sociálně nebo etnicky znevýhodněné, 
s výchovnými problémy atd.). ARKÁDA je členem Asociace Pěti 
P, která v ČR zastřešuje organizace provádějící program a vede 
je k dodržování celosvětově závazných standardů kvality 
programu. Je rovněž držitelem pověření k sociálně-právní 
ochraně dětí a má uzavřenou dohodu o spolupráci při realizaci 
programu Pět P s o.s. Hestia. 

Dobrovolníci jsou vybíráni především ze studentů středních a 
vyšších odborných škol v Písku a v Milevsku, kam se činnost 
postupně rozšiřuje. Děti vhodné pro zařazení do programu jsou 
vybírány ve spolupráci s Pedagogicko psychologickou poradnou 
v Písku, která se podílí i na propagaci projektu. Dalšími 
spolupracujícími institucemi jsou: oddělení sociálně právní 
ochrany dětí Městského úřadu v Písku, tamní komise pro 
sociálně právní ochranu dětí, úřad práce (zejména 
zprostředkovatelna práce pro neumístěné absolventy škol, tito 
mladí nezaměstnaní lidé jsou další skupinou, na kterou se 
organizace hodlá více zaměřit při oslovování potenciálních 
dobrovolníků).  

 
 
 



 

 41

Název organizace:  SDRUŽENÍ SLUNEČNICE 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  68455429 

Adresa organizace:  Hudečkova 1, 405 01 Děčín 

Telefon:  412 512 400 

Fax:  412 510 650 

E-mail:  slunecnice@karneval.cz  

Webová adresa:  www.sdruzeni.dcnet.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám sociálně slabým, zdravotně postiženým, pomoc 
při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase, pomoc při 
ochraně a zlepšování životního prostředí, při péči o zachování 
kulturního dědictví, při pořádání kulturních nebo sbírkových akcí 
pro výše uvedené osoby 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá, krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Ústecký kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

19. srpna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP- 357-15/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

V programu “Jsem jiný? To je dobře že Ty taky!” organizace 
Slunečnice zapojuje dobrovolníky (převážně studenty středních 
škol a odborných učilišť) do péče o lidi se zdravotním a 
mentálním postižením. 

Dobrovolníci pomáhají při přípravě a realizaci a pracovně-
rehabilitačních aktivit pro klienty s postižením v Centru denních 
služeb provozovaném Organizací jako týdenní zařízení. 
V dílnách Centra se pracuje s keramickou hlínou, s textilem, 
batikují se oděvy a látky a provádějí se další ruční práce. 
Koncem roku 2004 bude otevřena nová rehabilitační dílna a 
tělocvična, kde se počítá se zapojením dobrovolníků jako 
pomocníků při sportovních, relaxačních a rehabilitačních 
aktivitách klientů. 

V ústavních zařízeních děčínského regionu pomáhají 
dobrovolníci kromě dílen při dalších převážně volnočasových 
aktivitách: při dramatické činnosti (nácviky divadelních 
představení, zpěv), výletech, jednorázových akcích k různým 
příležitostem během roku (Mikulášská besídka apod.). 

V rámci krátkodobé dobrovolnické služby se dobrovolníci podílejí 
též na organizaci a průběhu benefičního festivalu věnovaného 
lidem s mentálním postižením v Ústavu sociální péče ve Staré 
Olešce u Děčína (Olešská Kramle).  

 



 

 42

Název organizace:  SLEZSKÁ DIAKONIE 

Právní subjektivita:  Právnická osoba církve 

IČO:  65468562 

Adresa organizace:  Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín 

Telefon:  558 731 812 

Fax:  558 713 124 

E-mail:  ------ 

Webová adresa:  www.slezskadiakonie.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým a seniorům 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Území Ostravy 

Datum ud ělení 
akreditace:  

19. srpna 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 742- 3/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Slezská diakonie využívá služeb dobrovolníků ve svém středisku 
sociální pomoci “Domovinka SILOE” (Ostrava, Nová Ves). Toto 
středisko je určeno pro seniory trpící poruchami paměti a 
demencí, převážně při propuknutí Alzheimerovy choroby. Jde o 
denní centrum, kam jsou klienti sváženi k celodennímu pobytu.  

Dobrovolníci pomáhají při zajišťování péče o klienty střediska 
jako společníci seniorů a doprovod při jejich rozvozu do zařízení 
a zpět do jejich domovů.Při získávání dobrovolníků se osvědčila 
spolupráce s Kofoedovou školou, která se věnuje 
nezaměstnaným a nabídla svým studentům možnost působit 
jako dobrovolníci ve středisku Siloe. Dobrovolníci procházejí 
jednodenním školením vedeným odborníky na Alzheimerovu 
chorobu, posléze absolvují výcvik v přímém kontaktu s klienty 
v rozsahu 20 hodin. Jejich počáteční působení ve středisku se 
odehrává pod dohledem zkušených pracovníků zařízení, 
využívají možnosti supervize. To jim umožňuje splnit základní 
požadavky na dobrovolnickou činnost v dané oblasti: trpělivost 
při komunikaci s klienty, schopnost taktně, bez negativních 
emocí řešit konflikty, spolupracovat efektivně se zaměstnanci 
střediska.  

 
 
 
 
 
 



 

 43

Název organizace:  OBČANSKÉ PORADENSKÉ STŘEDISKO, o.p.s. 

Právní subjektivita:  Obecně prospěšná společnost 

IČO:  25916360 

Adresa organizace:  Veverkova 1343, 500 02 Hradec Králové 

Telefon:  498 500 355 

Fax:  498 500 355 

E-mail:  dik.ops@email.cz 

Webová adresa:  www.nnohk.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc zdravotně postiženým osobám 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Území Hradce Králové 

Datum ud ělení 
akreditace:  

2. října 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j. : OP - 773 - 7/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Občanské poradenské středisko bude realizovat program 
“Dobrovolnictví v nemocnici” ve Fakultní nemocnici Hradec 
Králové.  

Úkolem dobrovolníků je naplňovat volný čas dětských pacientů, 
zejména dlouhodoběji hospitalizovaných (oddělení dětské 
chirurgie a postupně též interní oddělení) a přispívat tak k 
jejich motivování spolupracovat při léčbě a rekonvalescenci. 
Dobrovolníci budou s dětmi číst, malovat, doučovat je. Dále se 
budou podílet na organizaci jednorázových kulturních a 
zábavných aktivit: besídek, Dne dětí, Mikuláše, vánočních oslav. 
Organizace počítá v prvním roce průběhu programu (2005) se 
zapojením přibližně 35 dobrovolníků. Dobrovolníci přicházejí 
převážně ze středních škol v Hradci Králové a z Univerzity 
Hradec Králové.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 44

Název organizace:  ARKÁDA - sociálně psychologické centrum 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  60083204 

Adresa organizace:  Husovo nám. 2/24, 397 01 Písek 

Telefon:  382 211 300 

Fax:  382 211 300 

E-mail:  info@arkada-pisek.cz 

Webová adresa:  www.arkadacentrum.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám nezaměstnaným, sociálně slabým, zdravotně 
postiženým, seniorům, osobám po výkonu trestu odnětí svobody, 
osobám drogově závislým a obětem domácího násilí. 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

ČR 

Datum ud ělení 
akreditace:  

2. října 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 821 - 3/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Občanské sdružení ARKÁDA - sociálně psychologické centrum 
využívá dobrovolníky při činnosti Linky důvěry. Dobrovolníci 
přispívají k tomu, aby se lidé v tísni a v krizových životních 
situacích mohli dovolat na linku i v pozdních večerních hodinách 
a o svátcích, kdy by z důvodů pracovního volna profesionálních 
zaměstnanců linka byla mimo provoz. Dobrovolníci působící na 
lince jsou absolventy speciálního výcviku Telefonické krizové 
intervence zajišťovaného v rozsahu 100 hodin organizací 
Remedium Praha. Podmínkou je též věk, musí jim být více než 
21 let. Dobrovolníci přispívají k naplňování poslání Linky důvěry: 
pomáhat klientům řešit osobní, rodinné, sociálně právní, 
výchovné a školní problémy i problémy se závislostí na 
návykových látkách apod. Dobrovolníci jsou vycvičeni k tomu, jak 
vést rozhovor s lidmi ve stresu a v akutních krizových situacích, 
jak stabilizovat stav těchto klientů linky, vyslechnout je, podpořit 
jejich sebevědomí. Jsou schopni zprostředkovat volajícím 
kontakty na další odborníky, které mohou pro řešení své situace 
potřebovat. V době, kdy má na lince službu dobrovolník, je vždy 
na telefonu k dosažení některý z profesionálních zaměstnanců 
linky, který může v případě potřeby přispět radou při řešení 
obtížného případu.  

 
 
 
 
 
 



 

 45

Název organizace:  Sdružení pro životní prostředí zdravotně postižených v ČR, 
krajská organizace Pardubického kraje 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  70911592 

Adresa organizace:  Kapitána Jaroše 51, 568 02 Svitavy 

Telefon:  461 535 324 

Fax:  ------ 

E-mail:  szdp.svitavy@worldonline.cz 

Webová adresa:  ------ 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým, sociálně slabým a 
seniorům 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Krátkodobá i dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Území Svitav, Litomyšle, Poličky, Moravské Třebové 

Datum ud ělení 
akreditace:  

4. října 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 822 - 5/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Sdružení pro životní prostředí zdravotně postižených používá 
služeb dobrovolníků v projektu “ Pomoc sociálně slabým, 
zdravotně postiženým a seniorům”, který realizuje organizační 
jednotka sdružení Středisko sociálních služeb Salvia. V rámci 
tohoto projektu poskytují dobrovolníci asistenci zdravotně 
postiženým dospělým, dětem a seniorům, kteří žijí převážně 
v domácím prostředí. Jedná se zejména o pomoc při běžných 
denních činnostech, při aktivitách mimo domácí prostředí a u dětí 
o asistenci umožňující jejich integraci do škol. Při výběru 
dobrovolníků spolupracuje organizace i s úřadem práce, jako 
dobrovolníci se dále uplatňují studenti nebo senioři, kteří v době 
své pracovní aktivity působili ve zdravotnické oblasti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 46

Název organizace:  ADOREA 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  26631539 

Adresa organizace:  Nemocniční 955, 755 01 Vsetín 

Telefon:  571818519 

Fax:  571818519 

E-mail:  dobrovolnik@adorea.cz 

Webová adresa:  www.adorea.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc nezaměstnaným, zdravotně postiženým, seniorům, 
příslušníkům národnostních menšin, osobám po výkonu trestu 
odnětí svobody, osobám drogově závislým. 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Zlínský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

23. listopadu 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 864 - 6/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Projekt “Dobrovolníci v zařízeních sociální péče” organizace 
Adorea je široce koncipovaný a zahrnuje různorodou 
dobrovolnickou činnost v řadě zařízení zaměřených na sociální 
služby různým skupinám osob potřebným pomoci. Příjemci 
těchto služeb jsou zejména: klienti Sociálních služeb města 
Vsetína v několika Domovech důchodců, zdravotně postižení 
klienti v ÚSP Pržno, senioři přímo v domácnostech (ve 
spolupráci s agenturou domácí péče Zdislava), klienti Centra pro 
rómské matky a děti a Klubu pro rómské děti, klienti 
nízkoprahových zařízení pro drogově závislé (zařízení “Klíč” a 
“Vítek”). Dobrovolníci spolupracují též s probační a mediační 
službou Vsetín při práci s osobami propuštěnými po výkonu 
trestu odnětí svobody.  

Adorea má partnerství s 18 spolupracujícími přijímajícími 
organizacemi Jejími dobrovolníky jsou převážně nezaměstnaní 
získávaní ve spolupráci s Úřadem práce ve Vsetíně, aktivní 
senioři v důchodovém věku, studenti Masarykova gymnázia ve 
Vsetíně i osoby středního věku, kteří se dobrovolnické činnosti 
věnují při zaměstnání ve svém volnu. Dobrovolníci procházejí 
přípravou k výkonu dobrovolné služby vedenou ve všech výše 
popsaných oblastech. K činnostem nejnáročnějším na přípravu 
(prováděna v těsné součinnosti s probační a mediační službou, 
dobrovolníci jsou povinni účastnit se všech školení, která se 
pořádají pro vlastní zaměstnance této služby) patří práce ve 
prospěch osob po výkonu odnětí trestu svobody, kde je důležité 
dbát důsledně přesně vymezených pravidel a být připraven na 
možná rizika.  

 



 

 47

Název organizace:  Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  70837791 

Adresa organizace:  Nemocniční 7, Praha 9 

Telefon:  233379199, 233379196 

Fax:  233379196 

E-mail:  info@okamzik.cz, dobrovol@okamzik.cz 

Webová adresa:  www.okamzik.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým, pomoc při pořádání 
kulturních nebo sbírkových charitativních akcí pro zdravotně 
postižené osoby  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

ČR 

Datum udělení 
akreditace:  

23. listopadu 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 920 - 6/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Občanské sdružení Okamžik je zaměřeno při své práci 
s dobrovolníky na asistenci pro nevidomé nebo osoby s vážným 
postižením zraku popřípadě s kombinovaným postižením, jehož 
součástí je postižení zraku. Podstatou dlouhodobé asistence 
klientovi je spolupráce ve dvojici dobrovolník - klient, 
průvodcovská činnost pro klienty (jednorázové doprovody), 
pomoc při skupinových akcích pro zdravotně postižené nebo 
v jejich prospěch. V rámci osobní asistence dobrovolník 
průběžně pomáhá klientovi se zabezpečováním běžných 
životních potřeb, při volnočasových aktivitách (doprovod na 
kulturní akce, asistence při sportu), při výkonu povolání nebo při 
studiu klienta – např. skenování studijních textů, vyhledávání 
textů na internetu, poskytuje pomoc při styku s úřady a pomoc při 
péči o rodinu (asistence nevidomým rodičům při hrách a výletech 
s dětmi). 

Okamžik spolupracuje s přijímajícími organizacemi LORM – 
Společnost pro hluchoslepé a VIA – Sdružení hluchoslepých, 
kromě toho jsou dobrovolníci vysíláni pro potřebu vlastní, tedy 
klientů sdružení Okamžik. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 48

Název organizace:  Slezská diakonie 

Právní subjektivita:  Církevní právnická osoba 

IČO:  65468562 

Adresa organizace:  Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín 

Telefon:  558731812 

Fax:  558713124  

E-mail:  ustredi@slezskadiakonie.cz 

Webová adresa:  www.slezskadiakonie.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném čase  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Moravskoslezský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

23. listopadu 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 908 - 5/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Slezská diakonie využívá v rámci projektu “Středisko Ráchel” 
v Havířově dobrovolníků při pomoci rodinám s větším počtem 
dětí v pěstounské péči. Převážnou většinu dobrovolníků 
podílejících se na tomto programu tvoří studentky místních škol 
pedagogického a příbuzného zaměření, které organizují dětem 
z pěstounských rodin volný čas v rámci klubu pro pěstounské 
děti a děti z okolí (jedenkrát týdně), rovněž pořádají výlety do 
okolí, soutěže a jednorázové zábavné akce k různým 
příležitostem (Narozeninový den, Mikulášskou besídku atd.). 
V programech pro děti hrají důležitou roli dramatická činnost, 
zpěv, pohybové a hudební společenské hry, výchova 
k estetickému cítění.Dobrovolnice zprostředkovávají dětem 
pozitivní životní vzory.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 49

Název organizace:  Ten Challenge 

Právní subjektivita:  Církevní právnická osoba 

IČO:  68402686 

Adresa organizace:  Kodaňská 29, 101 00 Praha 10  

Telefon:  271743607 

Fax:  271743607 

E-mail:  n-office@teenchallenge.cz 

Webová adresa:  www.teenchallenge.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám drogově závislým  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Krátkodobá i dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

ČR 

Datum ud ělení 
akreditace:  

3. prosince 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 724 -13/2004 

Popis projektu ne bo 
programu:  

V projektu “Streetwork a kontaktní práce” se působení 
dobrovolníků zaměřuje na navazování kontaktů s osobami 
experimentujícími s drogami nebo již drogově závislými. 
Dobrovolníci se pohybují na místech, kde se tito závislí nejčastěji 
objevují, pokoušejí se navázat dialog a nabídnout informace, 
pomoc nebo možnost navštívit kontaktní místa Teen Challenge 
(čajovny nebo kavárny). Kontaktní místa se nacházejí v řadě 
měst a regionů ČR, kde má organizace pobočky. Jedno 
z nejvýznamnějších je např. v Plzni.  

Pokud jsou potenciální klienti úspěšně motivováni k návštěvě, 
ujmou se jich odborně vyškolení zaměstnanci. Dobrovolníci 
pomáhají s přípravou informačních materiálů, s administrativními 
pracemi a s programy v kontaktních místech. Terapeutických 
sezení s klienty se zúčastňují jednotlivě až po dlouhodobějším 
dobrovolném působení v organizaci, kdy nejenom zvládli 
teoretickou přípravu ale získali i praktické zkušenosti. Většina 
dobrovolníků jsou mladí lidé, studenti ale i učňovská mládež 
apod. Konečným cílem práce dobrovolníků je pomoci získat 
osoby ohrožené jakýmkoli závislým jednáním (nejenom užíváním 
omamných látek ale i alkoholismem, závislostí na herních 
automatech apod.) pro zdravý životní styl. 

 
 
 
 
 



 

 50

Název organizace:  Poradna pro občanství, občanská a lidská práva 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  70100691 

Adresa organizace:  Petrská 29, 110 00 Praha 1  

Telefon:  224 829 087 

Fax:  222 809 364 

E-mail:  poradna@iol.cz 

Webová adresa:  www.poradna-prava.cz 

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám sociálně slabým, příslušníkům národnostních 
menšin, pomoc při péči o děti, mládež a rodiny v jejich volném 
čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Praha, Středočeský kraj, Královéhradecký kraj 

Datum ud ělení  
akreditace:  

23.listopadu 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 882 - 10/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Dobrovolníci působí v projektu “Návrat dítěte do rodiny”. Jádrem 
tohoto projektu je sanace rodin dětí umístěných v zařízení pro 
výkon ústavní výchovy nebo rodin ohrožených tímto umístěním. 
Dobrovolníci pomáhají zejména při poskytování sociálních 
služeb, asistenci neboli terénní práci v rodinách , při mediaci. 
Další velmi potřebnou činností je domácí příprava dětí do školy, 
která se neomezuje pouze na doučování dětí ale směřuje i 
k celkové motivaci dětí, aby vůbec do školy docházely, aby 
vnímaly smysl výuky v ZŠ a dalšího vzdělávání. Dobrovolníci se 
rovněž podílejí na organizaci kvalitních volnočasových aktivit pro 
děti a na předškolní přípravě nejmladších dětí.  

Typickým dobrovolníkem pro uvedený program je zletilý student 
gymnázia nebo střední školy a vyšší odborné školy či 
vysokoškolák. Většinou jde o studenty oborů připravujících na 
výkon tzv. pomáhajících nebo pedagogických profesí.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 51

Název organizace:  Sociální agentura 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  26540495 

Adresa organizace:  Velká Hradební 484/2, 400 01 Ústí /Labem  

Telefon:  475200094 

Fax:  475200094 

E-mail:  Soc.agentura@volny.cz 

Webová adresa:  www.socialniagentura.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám nezaměstnaným, sociálně slabým a zdravotně 
postiženým  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Ústecký kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

23. listopadu 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 907 - 5/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Občanské sdružení Sociální agentura je organizací zároveň 
vysílající i přijímající dobrovolníky. Dobrovolníci se v rámci jejích 
programů určených na pomoc občanům se zdravotním 
postižením při uplatnění v zaměstnání angažují v tzv. “Burze 
pracovních příležitostí”. Většinou se jedná o studenty oboru 
sociální práce na Universitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem. Jejich úkolem je vyhledávat nabídky volných pracovních 
míst vhodných pro osoby se změněnou pracovní schopností. 
Pracují s databází klientů - zdravotně postižených, aby mohli 
posuzovat vhodnost nabídek pracovních příležitostí pro 
jednotlivé uchazeče o zaměstnání podle údajů, které udali do 
databáze (jejich zdravotní omezení, možnosti, schopnost a 
představy o pracovní náplni a zařazení). Dobrovolníci po 
vyhledání vhodného místa kontaktují potencionálního 
zaměstnavatele, zjišťují možný zájem firmy o pracovníka se 
zdravotním postižením a podrobnosti o náplni práce. V případě 
zájmu zaměstnavatele sjednávají s ním dobrovolníci termín 
návštěvy a hodnotí pracovní podmínky pro klienta na místě 
výkonu činnosti (možnosti bezbariérových úprav atd.). 

Dobrovolníci se též uplatňují při práci se zdravotně postižnými 
v rámci kurzu základních počítačových dovedností. Seznamují 
klienty s výpočetní technikou a jejími možnostmi, pomáhají jim 
překonat obavy ze zacházení s technikou a osvojit si některé 
uživatelské operace a návyky, které jim pak umožní navštěvovat 
řádný rekvalifikační kurz práce na počítači.  

 
 



 

 52

Název organizace:  Elim – křesťanská společnost pro evangelizaci a diakonii Opava 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  68177615 

Adresa organizace:  Hradecká 50, 746 01 Opava  

Telefon:  553653239 

Fax:  553616137 

E-mail:  elimopava@elimopava.cz 

Webová adresa:  www.elimopava.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým  

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá i krátkodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Moravskoslezský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

25. listopadu 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 845 - 7/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

V projektu “Dobrovolníci do nemocnic” vystupuje Elim jako 
vysílající organizace, která připravuje a vysílá dobrovolníky do 
Slezské nemocnice v Opavě. Jedná se o standardní, v řadě 
organizací a zdravotnických zařízení již dobře zaběhnutý 
program. Metodika tohoto programu je přejímána od o.s. Hestia. 

Dobrovolníci poskytují pacientům služby, které zdravotnický 
personál pro svou vytíženost zajistit nemůže. Jedná se např. o 
psychickou podporu, společné trávení času, předčítání, 
doprovod na procházky, drobné nákupy apod. Dobrovolníci 
budou působit na oddělení pro dlouhodobě nemocné a na 
dětském oddělení. Na dětské oddělení budou dobrovolníci 
docházet ve skupině zatím vždy jedno odpoledne v týdnu, aby 
připravili pro děti odpolední zábavný program, malování, hry a 
čtení pohádek.  

Dobrovolníci budou získáváni převážně z řad studentů blízkých 
oborů, penzistů - bývalých pracovníků ve zdravotnictví a dalších 
zájemců s předpoklady zabývat se výše popsanými činnostmi 
v prostředí zdravotnických zařízení. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 53

Název organizace:  Elim – křesťanská společnost pro evangelizaci a diakonii Opava 

Právní subjektivita:  Občanské sdružení 

IČO:  68177615 

Adresa organizace:  Hradecká 50, 746 01 Opava  

Telefon:  553653239 

Fax:  553616137 

E-mail:  elimopava@elimopava.cz 

Webová adresa:  www.elimopava.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc příslušníkům národnostních menšin a pomoc při péči o 
děti, mládež a rodiny v jejich volném čase 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Krátkodobá i dlouhodobá 

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Moravskoslezský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

25. listopadu 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j.: OP - 845 - 8/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

V projektu “Dobrovolníci do Centra Elim” se dobrovolníci zapojují 
především do práce s dětmi a s mládeží ve věku do 15 let. 
Projekt probíhá v prostorách Centra Elim, které se nacházejí na 
sídlišti Kateřinky – Západ v Opavě. Cílem činnosti je poskytnout 
neorganizovaným dětem ze sídliště a okolí možnost hodnotného 
využití volného času. Dobrovolníci mají v náplni své práce 
organizaci sportovních a zájmových kroužků, vedení Klubu 
K zaměřeného na turistiku, provoz tzv. otevřených klubů (děti 
mají možnost trávit činnostmi a hrami dle svého výběru 
odpoledne pod dozorem dospělého v prostorách Centra), výletů 
do okolí a letního stanového tábora.  

Další činnosti, kterým se dobrovolníci budou věnovat: pomoc při 
propagaci aktivit Centra Elim, při zpracovávání internetových 
stránek organizace, při vydávání zpravodaje a dalších 
příležitostních informačních tiskovin. Celkový počet dobrovolníků 
v Centru předpokládaný pro jeho celoroční optimální fungování 
činí 30 osob. Jsou vybírání z řad studentů středních a vysokých 
škol v regionu. Zájem je i o dospělé a starší zkušenější lidi 
s předpoklady pro práci s dětmi. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 54

Název organizace:  Slezská diakonie 

Právní subjektivita:  Církevní právnická osoba 

IČO:  65468562 

Adresa organizace:  Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín 

Telefon:  558731812 

Fax:  558713124  

E-mail:  ustredi@slezskadiakonie.cz 

Webová adresa:  www.slezskadiakonie.cz  

Oblast 
dobrovolnické 
služby:  

Pomoc osobám zdravotně postiženým a seniorům 

Povaha 
dobrovolnické 
služby:  

Dlouhodobá  

Místo výkonu 
dobrovolnické 
služby:  

Moravskoslezský kraj 

Datum ud ělení 
akreditace:  

31. prosince 2004 

Číslo rozhodnutí o 
udělení akreditace:  

Č.j. : OP - 960 - 4/2004 

Popis projektu nebo 
programu:  

Projekt “Středisko osobní asistence” využívá dobrovolníků při 
přímé, individuální asistenci osobám s tělesným, mentálním a 
smyslovým postižením. Jeho cílem je dosáhnout u výše 
popsaného typu klientů zlepšení podmínek jejich života, zvýšení 
míry jejich soběstačnosti a schopností při zvládání denních 
úkonů a rozhodování o vlastním životě (dle jejich schopností a 
možností v závislosti na rozsahu postižení). Naprostá většina 
klientů je v domácím prostředí, dobrovolníci za nimi docházejí 
přímo do domácností. K jejich činnosti patří pomoc při 
sebeobsluze, hygieně, stolování. Dále pomáhají při zajišťování 
aktivního trávení volného času klientů, při zvyšování jejich 
manuální zručnosti a schopnosti komunikovat s okolím. 

Typickými dobrovolníky jsou studenti Slezské university 
v Karviné. Postupně se zapojují též studenti Střední zdravotní 
školy. Zdravotnický obor studia není podmínkou, tato činnost je 
otevřená pro další zájemce, kteří budou mít předpoklady pro 
psychicky náročnou a odpovědnou práci s lidmi s postižením. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


